Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE MELHORIAS DA BALSA MUNICIPAL.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Existe alguma programação para o término do atracadouro do Pontal do Jacaré?

2) A Prefeitura Municipal possui algum planejamento para a aquisição de uma balsa
nova?

JUSTIFICATIVA: Todo cidadão ibitinguense que faz o uso da Balsa Municipal já se deparou
muitas vezes com o local interditado, seja por conta dos aguapés, ou então porque a balsa
estava em manutenção.  Porém, essas situações causam transtornos aos usuários,  porque
quem atravessa o rio, não é só a passeio, muitos fazem o caminho para irem ao trabalho e, a
balsa estando interditada,  essas pessoas são obrigadas a fazerem uma enorme volta,  por
terra, para chegarem ao destino.
Por isso, a aquisição de uma nova balsa será de extrema importância, bem como, o término
do atracadouro do Pontal do Jacaré, que quanto antes ficar pronto, menos transtornos trará
aos cidadãos, que farão o percurso em menos tempo, e, consequentemente, economizarão
combustível.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 11 de junho de 2021.

DR. FERNANDO INÁCIO
Vereador - MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 401/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
01

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

82
2/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

06
/2

02
1

15
:3

2:
48

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

SO
N

 F
ER

N
AN

D
O

 IN
ÁC

IO
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
64

0-
0F

2E
-5

9D
1-

09
62

.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
01

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

82
2/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

06
/2

02
1

15
:3

2:
48

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

SO
N

 F
ER

N
AN

D
O

 IN
ÁC

IO
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
64

0-
0F

2E
-5

9D
1-

09
62

.

Pag. 2/2